1

证券代码：600196         股票简称：复星医药        编号：临 2024-127

上海复星医药（集团）股份有限公司

关于控股子公司拟实施跟投

及首期激励计划暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

●交易标的及金额：

为充分调动本集团疫苗板块核心团队以及关键人才的积极性和创造性，提升

团队凝聚力和企业核心竞争力，控股子公司复星安特金拟实施跟投及首期激励计

划，具体如下：

1、本次跟投

10 名跟投方拟通过跟投平台以人民币 68.6489 元/注册资本的单价受让控股

子公司复星医药产业（即本集团对复星安特金的直接投资主体）所持有的人民币

9.6870 万元复星安特金注册资本，约占截至本公告日期复星安特金注册资本总额

的 0.1212%。

由于跟投方中包括本公司执行董事吴以芳先生、王可心先生、关晓晖女士、

文德镛先生、非执行董事陈启宇先生及高级管理人员冯蓉丽女士，根据上证所《上

市规则》，该等人士构成本公司关联方、其参与本次跟投构成本公司的关联交易。

2、本次增发及首期激励计划

复星安特金拟向激励平台新增发行注册资本人民币 319.7240 万元（分别约

占截至本公告日期复星安特金注册资本总额的 4.0000%、本次增发后复星安特金

注册资本总额的 3.8462%），用于分期实施股权激励（即本次增发）。

于本次增发额度内，拟采纳及实施复星安特金首期激励计划，该计划所涉期

权如获全部行权后对应本次增发中的复星安特金新增注册资本人民币 282.5366

万元（分别约占截至本公告日期复星安特金注册资本总额的 3.5348%、本次增发

后复星安特金注册资本总额的 3.3988%）

2

由于首期计划的激励对象中包括本公司执行董事吴以芳先生、王可心先生、

关晓晖女士、文德镛先生、非执行董事陈启宇先生及高级管理人员冯蓉丽女士，

根据上证所《上市规则》，该等人士构成本公司关联方、其参与首期激励计划构

成本公司的关联交易。

不考虑其他可能影响复星安特金股权结构变动之因素，于本次跟投及本次增

发完成后，本集团持有复星安特金的股权比例约为 70.0827%（于本次跟投及本

次增发前为 73.0072%），复星安特金仍为本公司并表子公司。

●本次跟投、本次增发均不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

●本次跟投、本次增发及首期激励计划已经本公司第九届董事会第六十次会

议审议通过，无需提请本公司股东大会批准。

一、概述

为充分调动本集团疫苗板块核心团队以及关键人才的积极性和创造性，提升

团队凝聚力和企业核心竞争力，控股子公司复星安特金拟实施跟投及首期激励计

划，具体如下：

1、本次跟投

2024 年 8 月 27 日，本公司控股子公司复星医药产业与 10 名跟投方及跟投

平台签订《跟投安排协议》，10 名跟投方拟通过跟投平台以人民币 68.6489 元/注

册资本的单价受让复星医药产业持有的人民币 9.6870万元复星安特金注册资本，

约占截至本公告日期（即 2024 年 8 月 27 日，下同）复星安特金注册资本总额

（即人民币 7,993.1008 万元，下同）的 0.1212%。

每人民币 1元复星安特金注册资本的跟投单价与复星医药产业于 2021年 10

月控股收购复星安特金的加权平均单价一致。

由于跟投方中包括本公司执行董事吴以芳先生、王可心先生、关晓晖女士、

文德镛先生、非执行董事陈启宇先生及高级管理人员冯蓉丽女士，根据上证所《上

市规则》，该等人士构成本公司关联方、其参与本次跟投构成本公司的关联交易。

于本次跟投下，该等跟投方拟共计出资人民币 335 万元通过跟投平台受让对应人

民币 4.8800 万元复星安特金注册资本（约占截至本公告日期复星安特金注册资

本总额的 0.0611%）。

3

2、本次增发及首期激励计划

（1）本次增发

为有效吸引、保留对复星安特金集团业务成长具有重要影响和贡献的核心团

队和关键人才，激发创业激情，助力企业长远发展，经本公司董事会及复星安特

金股东会批准，控股子公司复星安特金拟向激励平台新增发行注册资本人民币

319.7240 万元（分别约占截至本公告日期复星安特金注册资本总额的 4.0000%、

本次增发后复星安特金注册资本总额的 3.8462%），用于分期实施股权激励。

于本次增发新增发行的注册资本中，人民币 282.5366 万元新增注册资本将

用于复星安特基金实施首期激励计划、剩余人民币 37.1874 万元新增注册资本将

用于复星安特金后续激励计划的实施。

（2）首期激励计划

经本公司董事会以及复星安特金股东会/董事会批准，拟采纳及实施复星安

特金首期激励计划。根据该计划，拟向符合资格的激励对象授出共计 2,825,366

的期权，该等期权如获全部行权后对应本次增发中的复星安特金新增注册资本人

民币 282.5366 万元，分别约占截至本公告日期复星安特金注册资本总额的

3.5348%、本次增发后复星安特金注册资本总额的 3.3988%。

由于首期计划的激励对象包括本公司执行董事吴以芳先生、王可心先生、关

晓晖女士、文德镛先生、非执行董事陈启宇先生及高级管理人员冯蓉丽女士，根

据上证所《上市规则》，该等人士构成本公司关联方、其参与首期激励计划构成

本公司的关联交易。如于首期计划下获授期权全部归属，该等激励对象可出资共

计约人民币 1,435.82 万元以间接持有人民币 69.6998 万元复星安特金注册资本

（分别约占截至本公告日期复星安特金注册资本总额的 0.8720%、本次增发后复

星安特金注册资本总额 0.8385%）。

不考虑其他可能影响复星安特金股权结构变动之因素，于本次跟投及本次增

发完成后，本集团持有复星安特金的股权比例约为 70.0827%（于本次跟投及本

次增发前为 73.0072%），复星安特金仍为本公司并表子公司。

本次跟投、本次增发及首期激励计划已经复星医药第九届董事会第六十次会

议审议通过。董事会对相关议案进行表决时，关联/连董事吴以芳先生、王可心先

生、关晓晖女士、文德镛先生、陈启宇先生回避表决，董事会其余 6 名董事（包

括 4 名独立非执行董事）参与表决并一致通过。在提请董事会审议前，相关事项

4

已经独立非执行董事专门会议事前认可。

至本次关联交易止，过去 12 个月内，除已经股东大会批准及根据相关规则

单独或累计可豁免股东大会批准之关联交易外，本集团与上述关联方之间的关联

交易未达到本集团最近一期经审计归属于上市公司股东净资产绝对值的 5%、本

集团与不同关联方之间交易类别相关的关联交易亦未达到本集团最近一期经审

计归属于上市公司股东净资产绝对值的 5%。

本次跟投、本次增发均不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

本次跟投、本次增发及首期激励计划无需提请本公司股东大会批准。

二、本次跟投相关协议的主要内容

1、由 10 名跟投方通过跟投平台以人民币 68.6489 元/注册资本的单价受让

复星医药产业持有的人民币 9.6870 万元复星安特金注册资本，约占截至本公告

日期复星安特金注册资金总额的 0.1212%。

2、本次跟投完成后，各跟投方于跟投平台的持股情况以及对应于复星安特

金持有权益情况如下：

单位：人民币 万元

合伙人

姓名

类

型

出资

金额

于跟投平台
对应截至本公告日期

复星安特金

认缴出资
认缴出资占

总认缴出资比例
注

注册资本
注
 股权比例

注

施海玲 GP 50 50 7.5188% 0.7283  0.0091%

吴以芳

LP

15 15 2.2556% 0.2185 0.0027%

王可心 200 200 30.0752% 2.9134 0.0364%

关晓晖 15 15 2.2556% 0.2185 0.0027%

文德镛 15 15 2.2556% 0.2185 0.0027%

陈启宇 80 80 12.0301% 1.1654 0.0146%

冯蓉丽 10 10 1.5038% 0.1457 0.0018%

张玉慧 100 100 15.0376% 1.4567  0.0182%

周蕾 80 80 12.0301% 1.1654  0.0146%

宋大捷 100 100 15.0376% 1.4567  0.0182%

合计 / 665 665 100.0000% 9.6870 0.1212%

注：因四舍五入合计数存在尾差。

5

3、跟投平台应于与复星医药产业就本次跟投签订《股权转让协议》之日起

30日内将转让价款共计人民币 665万元支付至复星医药产业指定的银行账户。

4、《跟投安排协议》及《股权转让协议》分别经协议各方签章之日起生效。

三、首期激励计划的主要内容

1、目的

首期激励计划旨在有效吸引、保留对复星安特金集团业务成长具有重要影响

和贡献的核心团队和关键人才，建立意在使其股东与经营者之间利益一致的“共

享共担”机制，激发员工创业激情，助力企业长远发展。

2、管理

复星安特金股东会负责审议批准首期激励计划。复星安特金董事会根据其股

东会授权负责首期激励计划及其配套文件制定及实施，包括但不限于制定、修订、

终止激励计划方案、确定激励对象名单、授予期权及完成首次激励计划所需的其

他相关事宜。

3、期限

除根据首期计划规定的情形提前终止外，该计划的有效期为自该计划采纳日

起至激励对象获授期权全部行权或注销完毕之日，最长不超过 10年。

4、激励工具及标的注册资本

首期计划的激励工具为期权，即激励对象获授且达成规定条件而获归属后，

有权在未来一定期限内以首期计划规定的行权价格购买激励平台一定数量的财

产份额，以间接持有复星安特金注册资本，每 1期权于行权后对应每人民币 1元

复星安特金注册资本。

首期计划所涉期权全部行权后对应复星安特金新增注册资本人民币

282.5366 万元。该等新增注册资本来源于根据本次增发已发行予激励平台之复星

安特金新增注册资本。

5、激励对象及获授期权情况

首期激励计划的激励对象包括：

（1）复星安特金及其控参股公司的董事、监事、高级管理人员；

（2）复星安特金及其控参股公司的关键管理人员；

（3）复星安特金及其控参股公司的核心技术人员；

6

（4）经复星安特金董事会认可的对企业发展做出实质性贡献的复星安特金

及其控参股公司的其他员工或人员。

根据首期计划，拟授出之期权详情如下：

单位：人民币 万元

序号 姓名
获授期权

（份）

对应复星安特金

新增注册资本

约占截至本公告日期

复星安特金

注册资本总额的比例

约占本次增发后

复星安特金

注册资本总额的比例

1 吴以芳 47,959  4.7959  0.0600% 0.0577%

2 王可心 319,724 31.9724 0.4000% 0.3846%

3 关晓晖 63,945  6.3945  0.0800% 0.0769%

4 文德镛 47,959  4.7959  0.0600% 0.0577%

5 陈启宇 175,848  17.5848  0.2200% 0.2115%

6 冯蓉丽 41,564  4.1564  0.0520% 0.0500%

7
其他

激励对象
注

2,128,368 212.8368 2.6628% 2.5603%

合计 2,825,366  282.5366  3.5348% 3.3988%

注：包括预留部分。除另经复星安特金董事会审议通过，该等预留部分所涉激励对象应不晚于 2024 年

12 月 31 日前于复星安特金或其控参股公司任职。

6、归属安排

归属安排

归属条件

归属期

可归属数量

占获授数量

的比例

复星安特金层面

业绩考核
注 1

激励对象

绩效考核
注 2

第一期
2024 年内完成既定里程碑

且经复星安特金董事会确认

2024 年度个人绩效考核结果

达到“达到预期”及以上

2025 年 4 月 1 日

至 6 月 30 日
25%

第二期
2025 年内完成既定里程碑

且经复星安特金董事会确认

2025 年度个人绩效考核结果

达到“达到预期”及以上

2026 年 4 月 1 日

至 6 月 30 日
25%

第三期
2026 年内完成既定里程碑

且经复星安特金董事会确认

2026 年度个人绩效考核结果

达到“达到预期”及以上

2027 年 4 月 1 日

至 6 月 30 日
25%

第四期
2027 年内完成既定里程碑

且经复星安特金董事会确认

2027 年度个人绩效考核结果

达到“达到预期”及以上

2028 年 4 月 1 日

至 6 月 30 日
25%

注 1：复星安特金层面业绩考核的既定里程碑包括研发里程碑（包括但不限于冻干狂苗、13 价肺炎结合疫

苗、24 价肺炎结合疫苗等在研产品于目标期限内达到目标研发里程碑）及其他重要里程碑（包括但不限于

销售里程碑等）。根据股东会授权，复星安特金董事会将明确各年度相关里程碑及其所占权重，并根据各里

7

程碑达成情况及权重确定该年度期权可归属比例，其中：

（1）就研发里程碑，如某一研发里程碑未于复星安特金董事会事前明确的期限内达成、但于该期限届满后

的 12 个月内达成，则应按如下公式折算该研发里程碑对应权重并向激励对象归属对应期权：折算后权重=

原计划权重×（1－超出月份/12 个月）。如前述未归属部分对应的相关研发里程碑于 2027 年 12月 31 日或

复星安特金董事会同意的其他日期前追上总进度，经复星安特金董事会批准，可予补归属。

（2）就销售里程碑，如实际达成情况未达到目标值的 80%，则其权重为 0；如当年实际达成情况未达到目

标值但超过目标值的 80%，则其权重应根据实际情况/目标值的百分比相应折算。

注 2：如激励对象个人对应年度绩效考核结果未达到“达到预期”及以上，则其对应年度期权将自动失效。

7、行权价格

首期激励计划下每 1期权的行权价格为人民币 20.60元。

8、激励平台

为实施复星安特金的股权激励，控股子公司复星平耀（作为 GP）及复星安特

金员工战兴泽先生（作为 LP）已共同设立激励平台，分别为成都金诚安生物技术

合伙企业（有限合伙）及成都金时安生物技术合伙企业（有限合伙）。激励对象

于行权后将通过受让复星平耀及/或战兴泽先生持有的激励平台的合伙份额间接

持有复星安特金股权。

四、本次关联交易的定价依据

1、跟投关联交易

每人民币 1元复星安特金注册资本的跟投单价为人民币 68.6489 元，与复星

医药产业于 2021年 10月控股收购复星安特金的加权平均单价一致。

2、激励关联交易

基于上海东洲资产评估有限公司（具备证券期货相关业务评估资格）就复星

安特金的股权全部权益价值出具的估值基准日为 2023 年 8 月 31 日的《估值报

告》，本次估值基于估值基准日复星安特金的管理层报告（未经审计，合并口径）。

根据复星安特金的管理层报表（未经审计，合并口径），截至 2023 年 8月 31

日，复星安特金的总资产为人民币 333,287 万元，所有者权益为人民币 238,572

万元，负债总额为人民币 94,714万元。

本次估值分别采用市场法和收益法对标的公司截至 2023 年 8 月 31 日的股

东全部权益价值进行估值并选取市场法估值结果作为估值结论。根据市场法，截

至 2023 年 8月 31日复星安特金的股东全部权益价值为人民币 548,801万元，每

人民币 1元复星安特金注册资本的估值价格约为人民币 68.6593元。根据首期激

励计划，期权行权价格为人民币 20.60 元/期权，约相当于复星安特金每人民币

8

1 元注册资本的估值价格（即人民币 68.6593/人民币复星安特金注册资本）的

30%。

在确定期权行权价格较估值折扣的过程中，选取了近五年来公开市场可查询

的与复星安特金相对可比的生物医药行业上市公司于上市前所采纳及/或实施的

以期权为工具的激励案例为参考，详情如下：

单位：人民币 元

可比公司 股票代码
激励

工具
激励授予日

行权

价格

授予时

每股

公允价格

行权价格

/授予时

每股公允价格

之折扣比例

汇宇制药 SH:688553 期权 2021-8-1 14.75 39.47 37.37%

艾美疫苗 HK:06660 期权 2021-4-2 6.98 18.58 37.57%

迪哲医药 SH:688192 期权 2020-12-15 1.26 8.79 14.33%

和元生物 SH:688238 期权 2020-11-30 3.00 12.50 24.00%

平均折扣率 28.32%

五、关联方的基本情况

姓名 国籍
加入本集团

的时间

截至本公告日期

于复星医药的职务

截至本公告日期

于复星安特金集团的职务

吴以芳 中国 2004年 4月 执行董事、董事长 复星安特金董事

王可心 中国 2010年 6月 执行董事、联席董事长 复星安特金董事长

关晓晖 中国 2000年 5月 执行董事、副董事长 复星安特金董事

文德镛 中国 2002年 5月 执行董事、首席执行官 复星雅立峰监事

陈启宇 中国 1994年 4月 非执行董事 复星安特金董事

冯蓉丽 中国 2020年 4月 执行总裁 复星安特金监事

9

六、复星安特金基本情况

1、基本情况

复星安特金成立于 2012 年 7 月，注册地为四川省成都市，法定代表人为王

可心先生。复星安特金集团专注于人用疫苗的研发及生产，基于其自身疫苗研发

及生产能力，已搭建细菌性疫苗和病毒性疫苗的技术平台，拥有多糖-蛋白多价

结合专利；2023年 4月，其自主研发的 13价肺炎球菌结合疫苗已完成 III期临

床入组；2024 年 3 月，其自主研发的冻干人用狂犬病疫苗（Vero 细胞）于中国

境内获批上市。截至本公告日期，复星安特金已获发《药品生产许可证》、《药品

经营许可证》。

2、主要财务数据

经北京同道鑫会计师事务所（普通合伙）审计（合并口径），截至 2023年 12

月 31 日，复星安特金的总资产为人民币 348,087 万元，所有者权益为人民币

240,675万元，负债总额为人民币 107,412万元；2023年，复星安特金实现营业

收入人民币 34,060 万元、净利润人民币 888 万元。

3、截至本公告日期、紧随本次跟投完成后以及紧随本次增发后，复星安特

金的股权结构预计如下：

单位：人民币 万元

截至本公告日期
紧随本次跟投完成后

（预计）

紧随本次跟投

及本次增发后

（预计）

认缴

注册资本

持股

比例

认缴

注册资本

持股

比例

认缴

注册资本

持股

比例

复星医药产业 5,835.5371 73.0072% 5,825.8501  72.8860% 5,825.8501  70.0827%

赵光辉 636.4962 7.9631% 636.4962  7.9631% 636.4962 7.6568%

薛平 381.7076 4.7755% 381.7076  4.7755% 381.7076 4.5918%

杨冬妮 172.8227 2.1621% 172.8227  2.1621% 172.8227 2.0790%

杨杰 163.6886 2.0479% 163.6886  2.0479% 163.6886 1.9691%

王岩 147.6278 1.8469% 147.6278  1.8469% 147.6278 1.7759%

景旭投资 140.0000 1.7515% 140.0000  1.7515% 140.0000 1.6841%

成都杰弗瑞 116.9600 1.4633% 116.9600  1.4633% 116.9600 1.4070%

创新创业基金 105.0000 1.3136% 105.0000  1.3136% 105.0000 1.2631%

广州立创 91.0000 1.1385% 91.0000  1.1385% 91.0000 1.0947%

奥普尹索 83.7500 1.0478% 83.7500  1.0478% 83.7500 1.0075%

赵雪 70.4084 0.8809% 70.4084  0.8809% 70.4084 0.8470%

上海禾实 24.1024 0.3015% 24.1024  0.3015% 24.1024 0.2899%

10

截至本公告日期
紧随本次跟投完成后

（预计）

紧随本次跟投

及本次增发后

（预计）

认缴

注册资本

持股

比例

认缴

注册资本

持股

比例

认缴

注册资本

持股

比例

林国春 14.0000 0.1752% 14.0000  0.1752% 14.0000 0.1684%

王霄 10.0000 0.1251% 10.0000  0.1251% 10.0000 0.1203%

跟投平台 - - 9.6870  0.1212% 9.6870 0.1165%

激励平台 - - - - 319.7240 3.8462%

合计 7,993.1008 100.0000% 7,993.1008 100.0000% 8,312.8248 100.0000%

七、本次跟投及首期激励计划对上市公司的影响

本次跟投旨在吸引和留住核心管理人才，充分调动其积极性和创造性，提升

核心团队凝聚力和企业核心竞争力，有效地将股东、企业和核心团队三方利益结

合在一起；首期激励计划旨在吸引、保留对复星安特金集团业务成长具有重要影

响和贡献的核心团队和关键人才，激发员工创业激情，助力企业长远发展。

不考虑其他可能影响复星安特金股权结构变动之因素，于本次跟投及本次增

发完成后，本集团持有复星安特金的股权比例为约 70.0827%（于本次跟投及本

次增发前为 73.0072%），复星安特金仍为本公司并表子公司。

八、本次关联交易应当履行的审议程序

本次跟投、本次增发及首期激励计划已经复星医药第九届董事会第六十次会

议审议通过。董事会对相关议案进行表决时，关联/连董事吴以芳先生、王可心先

生、关晓晖女士、文德镛先生、陈启宇先生回避表决，董事会其余 6 名董事（包

括 4 名独立非执行董事）参与表决并一致通过。在提请董事会审议前，相关事项

已经独立非执行董事专门会议事前认可。

本次跟投、本次增发及首期激励计划无需提请本公司股东大会批准。

九、除本次关联交易外，本公告日期前 12个月内，本集团与不同关联人之

间发生的交易类别相关的关联交易主要包括：

1、根据本公司董事会于 2022年 2月批准采纳的控股子公司复星健康激励计

划及授权，2023 年 8 月 29 日，复星健康董事会决议批准：（1）即向 51 名激励

对象授出合计对应 6,673.69万元的复星健康存续注册资本（约占截至 2022年 2

11

月 11 日复星健康注册资本总额<即 380,435 万元，下同>的 1.7542%）的激励权

益，其中，包括向 6 名本公司董事/高级管理人员以及 1名过去 12个月内离任高

级管理人员（均为本公司关联方）授出合计对应人民币 2,862.708万元的复星健

康存续注册资本（约占截至 2022年 2月 11日复星健康注册资本总额的 0.7525%）；

及（2）通过持股平台回购 1 名激励对象（为本公司高级管理人员）部分已获授

但尚未归属的对应 150万元的复星健康存续注册资本（约占截至 2022 年 2月 11

日复星健康注册资本总额的 0.0394%）的激励权益。截至本公告日期，上述事项

已完成工商变更登记。

2、2023年 5月 5日，本公司与顺德科创集团及关联方联合健康险签订《复

星联合健康保险股份有限公司股份认购协议》，本公司、顺德科创集团拟共同参

与认购联合健康险新增发行股份。鉴于联合健康险总部区位中长期规划等方面因

素的综合考量，顺德科创集团拟不再参与认购联合健康险新增股份、而由南沙科

金作为新投资方参与本次增资。据此，2023 年 10 月 19 日，本公司与顺德科创

集团及联合健康险共同签订《股份认购协议终止合同》；同日，本公司与南沙科

金及联合健康险共同签订《复星联合健康保险股份有限公司股份认购协议》，本

公司、南沙科金拟合计出资人民币 49,776.64 万元认购联合健康险共计 19,444

万股新增发行股份（对应新增注册资本人民币 19,444万元），其中：本公司、南

沙科金拟各自出资人民币 24,888.32 万元分别认购联合健康险 9,722 万股新增

股份（对应新增注册资本人民币 9,722 万元）。该增资完成后，本公司持有联合

健康险约 14.00%的股权。截至本公告日期，该增资已完成工商变更登记。

3、2023 年 10 月 30 日，本公司与关联方复星健控签订《股权转让协议》，

本公司拟出资人民币 2,220.58 万元受让复星健控持有的上海复健股权投资基金

管理有限公司 40%的股权。截至本公告日期，该转让已完成工商变更登记。

4、2023 年 11 月 28 日，本公司向上海复星高科技集团财务有限公司出具

《放弃优先购买权声明》，同意时任关联方南京钢铁联合有限公司以共计人民币

17,299.0669万元向海南矿业股份有限公司、四川沱牌舍得集团有限公司转让其

所持有的上海复星高科技集团财务有限公司合计 9%的股权，并放弃对上述标的

股权所享有的优先购买权。

12

5、2024年 1月 2日，关联方 Hermed Alpha Industrial Co., Limited作出股东

决议，拟减少股本共计 620万股、并向所有股东（包括本公司控股子公司复星实

业、关联方 RMB GP及 USD Fund）同比例返还对应的实缴出资，其中：复星实业、

RMB GP、USD Fund分别减少实缴出资金额 1,537,348美元、4,485美元、4,658,167

美元。截至本公告日期，该减资已完成交割。

6、2024 年 3 月 21 日，控股子公司复锐天津与关联方苏州基金、天津基金

以及参股企业星丝奕等签订《天津星丝奕生物科技有限公司投资协议》，星丝奕

拟进行天使轮融资（其中包括关联方苏州基金、天津基金拟现金出资共计人民币

4,000 万元认缴星丝奕新增注册资本合计人民币 100 万元），复锐天津作为星丝

奕本轮融资前的存续股东之一（本轮融资前持有星丝奕 10.40%的股权），放弃行

使就本轮融资项下星丝奕新增注册资本所享有的优先认购权。

7、2024 年 5 月 31 日，控股子公司佛山复星禅医与关联方星双健投资签订

股权转让协议，佛山复星禅医拟出资人民币 13.1146万元受让星双健投资持有的

佛山市星莲护理院有限公司 49%的股权。截至本公告日期，该转让已完成工商变

更登记。

8、2024年 7月 19日，控股子公司复星医药产业与 Kite Pharma Inc.、关

联方复星凯特签订《债权转股权及增资协议》，复星医药产业与 Kite Pharma Inc.

分别以各自对合营企业复星凯特享有的等值 2,850 万美元存续债权本金转股等

值新增注册资本对复星凯特进行同比例增资。截至本公告日期，该增资已完成工

商变更登记。

9、2024年 7月 20日，控股子公司重庆药友与星济生物及关联方苏州基金、

天津基金等签订《关于星济生物（苏州）有限公司之 A+轮增资协议》等，星济生

物拟进行 A+轮融资（其中包括关联方苏州基金、天津基金拟现金出资共计人民

币 3,500 万元认缴星济生物新增注册资本合计人民币 540.12万元），重庆药友作

为星济生物本轮融资前的存续股东之一（本轮融资前持有星济生物 19.44%的股

权），放弃行使就本轮融资项下星济生物新增注册资本所享有的优先认购权。

10、2024 年 7 月 31 日，控股子公司/企业上海复拓、苏州星未来基金与普

灵生物及关联方深圳生物医药产业基金等签订《普灵生物医药（深圳）有限公司

之 A-2 轮增资认购协议》，普灵生物拟进行 A-2 轮二期融资（其中包括关联方深

圳生物医药产业基金拟现金出资人民币 3,000 万元认缴普灵生物新增注册资本

13

人民币 2,192,982.44 元），上海复拓、苏州星未来基金作为普灵生物本期融资前

的存续股东之一（本期融资前分别持有普灵生物 10.00%、2.60%的股权），均放弃

行使就本期融资项下普灵生物新增注册资本所享有的优先认购权。

11、2024年 8月 12日，控股企业苏州星未来基金与海量医药及关联方深圳

生物医药产业基金等签订《关于上海海量医药科技有限公司之增资协议》，拟共

同对海量医药进行增资，其中：苏州星未来基金、深圳生物医药产业基金拟分别

现金出资人民币 1,000 万元、5,000 万元认缴海量医药新增注册资本人民币

6.7464万元、33.7320 万元。该增资完成后，苏州星未来基金持有海量医药 2.77%

的股权。截至本公告日期，该增资尚待工商变更登记。

12、根据 2024 年 6月 24日控股子公司复星新药（作为要约人暨合并方）与

另一控股子公司复宏汉霖（作为被合并方）订立的《上海复星新药研究有限公司

与上海复宏汉霖生物技术股份有限公司之吸收合并协议》及复星新药与复星医药

产业、复星实业（均为本公司之控股子公司）共同订立的《关于上海复星新药研

究有限公司之股东权益存续协议（一）》，及 2024 年 8月 23日复星新药与复宏汉

霖订立的《上海复星新药研究股份有限公司与上海复宏汉霖生物技术股份有限公

司之吸收合并协议之补充协议》，复星新药拟以现金及/或换股方式收购并注销复

宏汉霖其他现有股东持有的全部复宏汉霖股份（包括 H股及非上市股份）并私有

化复宏汉霖，其中包括复星新药拟以现金或换股收购并注销关联方无锡市通善投

资企业（有限合伙）持有的 4,666,667股复宏汉霖非上市股份。截至本公告日期，

上述交易尚待相关主管部门审批/备案以及复宏汉霖股东批准。

十、备查文件

1、第九届董事会第六十次会议决议

2、第九届董事会独立非执行董事专门会议 2024年第八次会议决议

3、《跟投安排协议》

4、《股权转让协议》

14

十一、释义

GP 指 普通合伙人

LP 指 有限合伙人

RMB GP 指 Hermed Capital Health Care(RMB) GP Limited

USD Fund 指 Hermed Capital Health Care Fund L.P.

艾美疫苗 指 艾美疫苗股份有限公司

奥普尹索 指 成都奥普尹索企业管理咨询合伙企业（有限合伙）

本次跟投 指

10 名跟投方拟通过跟投平台以人民币 68.6489 元/

注册资本的单价受让本公司控股子公司复星医药产

业持有的人民币 9.6870万元复星安特金注册资本

本次关联交易 指 跟投关联交易及/或激励关联交易

本次增发 指

复星安特金拟向激励平台新增发行注册资本人民币

319.7240万元（分别约占截至本公告日期复星安特

金注册资本总额的 4.0000%、本次增发后复星安特金

注册资本总额的 3.8462%），用于分期实施股权激励

本公司、复星医药 指 上海复星医药（集团）股份有限公司

本集团 指 本公司及其控股子公司/单位

采纳日 指
复星安特金董事会审议通过首期激励计划之日，即

2024年 8月 27日

跟投平台 指 为实施本次跟投而由跟投方共同出资设立的实体

成都杰弗瑞 指 成都杰弗瑞投资有限公司

重庆药友 指
重庆药友制药有限责任公司，系本公司之控股子公

司

创新创业基金 指 四川省创新创业股权投资基金合伙企业（有限合伙）

迪哲医药 指 迪哲（江苏）医药股份有限公司

跟投关联交易 指

本公司执行董事吴以芳先生、王可心先生、关晓晖

女士、文德镛先生、非执行董事陈启宇先生及高级

管理人员冯蓉丽女士拟共计出资人民币 335 万元通

过跟投平台受让对应人民币 4.8800 万元复星安特

金注册资本

佛山复星禅医 指 佛山复星禅诚医院有限公司，系本公司之控股子公

15

司

复宏汉霖 指

上海复宏汉霖生物技术股份有限公司，于中国注册

成立并于香港联合交易所有限公司主板上市（股票

代码：02696），系本公司之控股子公司

复锐天津 指
复锐医疗科技（天津）有限公司，系本公司之控股子

公司

复星安特金、标的公司 指
复星安特金（成都）生物制药有限公司，系本公司之

控股子公司

复星安特金集团 指 复星安特金及其控股子公司

复星高科技 指
上海复星高科技（集团）有限公司，系本公司之控股

股东

复星健康 指
上海复星健康科技（集团）有限公司，系本公司之控

股子公司

复星健康激励计划 指
上海复星健康科技（集团）有限公司董事及核心管

理人员股权激励计划

复星健控 指 上海复星健康产业控股有限公司

复星凯特 指 复星凯特生物科技有限公司，系本公司之合营企业

复星平耀 指
上海复星平耀投资管理有限公司，系本公司之控股

子公司

复星实业 指 复星实业（香港）有限公司，系本公司之控股子公司

复星新药 指

上海复星新药研究股份有限公司（原名上海复星新

药研究有限公司，于 2024年 7月改制为股份有限公

司并更名），系本公司之控股子公司

复星雅立峰 指
复星雅立峰（大连）生物制药有限公司，系本公司之

控股子公司

复星医药产业 指
上海复星医药产业发展有限公司，系本公司之控股

子公司

广州立创 指 广州立创六号实业投资合伙企业（有限合伙）

海量医药 指 上海海量医药科技有限公司

和元生物 指 和元生物技术（上海）股份有限公司

汇宇制药 指 四川汇宇制药股份有限公司

激励关联交易 指
本公司执行董事吴以芳先生、王可心先生、关晓晖

女士、文德镛先生、非执行董事陈启宇先生及高级

16

管理人员冯蓉丽女士于首期激励计划下获授期权，

如该等期权全部归属，该等激励对象可出资共计约

人民币 1,435.82 万元以间接持有人民币 69.6998 万

元复星安特金注册资本

激励平台 指

成都金诚安生物技术合伙企业（有限合伙）及成都

金时安生物技术合伙企业（有限合伙），截至本公告

日期，均系本公司之控股企业

景旭投资 指 上海景旭长征凌辉投资中心（有限合伙）

联合健康险 指 复星联合健康保险股份有限公司

南沙科金 指 广州南沙科金控股集团有限公司

普灵生物 指 普灵生物医药（深圳）有限公司

上海复拓 指
上海复拓生物科技发展有限公司，系本公司之控股

子公司

上海禾实 指 上海禾实投资中心（有限合伙）

上证所《上市规则》 指 《上海证券交易所股票上市规则》

深圳生物医药产业基金 指
深圳市鹏复生物医药产业私募股权投资基金合伙企

业（有限合伙），系本公司之联营企业

首期激励计划、首期计划 指
上海复星安特金（成都）生物制药有限公司第一期

股权激励计划

顺德科创集团 指 广东顺德科创管理集团有限公司

苏州基金 指
苏州复健星熠创业投资合伙企业（有限合伙），与天

津基金为平行基金

苏州星未来基金 指
苏州星盛园丰创业投资合伙企业（有限合伙），系本

公司之控股企业

天津基金 指
天津复星海河医疗健康产业基金合伙企业（有限合

伙），与苏州基金为平行基金

星济生物 指 星济生物（苏州）有限公司

星丝奕 指 天津星丝奕生物科技有限公司

星双健投资 指 上海星双健投资管理有限公司

《跟投安排协议》 指
《关于复星安特金投资项目的跟投安排协议》及其

补充协议

《股权转让协议》 指
于本次跟投下，日期为 2024 年 8 月 27 日的《关于

复星安特金（成都）生物制药有限公司之股权转让

17

协议》

《估值报告》 指

上海东洲资产评有限公司出具的基准日为 2023年 8

月 31日的《复星安特金（成都）生物制药有限公司

拟实施股权激励所涉及的复星安特金（成都）生物

制药有限公司股东全部权益价值估值报告》（东洲咨

报字[2024]第 1890号）

特此公告。

上海复星医药（集团）股份有限公司

董事会

二零二四年八月二十七日

	重要内容提示